68].

Під час війни і революції закріплене партійною резолюцією положення про право на відокремлення особливих змін не зазнало. Тож, захопивши владу більшовики отримали змогу розгорнути гасло на повну. У “Декларації прав народів Росії” 2 (15) листопада 1917 р. проголошувалося право народів Росії на вільне самовизначення аж до відділення і утворення самостійної держави, закріплювалися рівність і суверенність народів Росії, відмінялися всі національні і національно-релігійні привілеї й обмеження, а національним меншинам і етнографічним групам надавався вільний розвиток [12, с. 20].

Більшовики піднесли право нації на самовизначення з рівня партійного гасла до рівнів державної і міжнародної політики. І поставивши на нього, отримали стратегічну перевагу не лише в Росії, але й за її межами. “Декларація прав трудящого й експлуатованого народу” від 12 (25) січня 1918 р., отримала величезний резонанс в першу чергу через те, що проголошувалася діючим учасником світової війни.

Право націй на самовизначення було в арсеналі багатьох учасників Першої світової війни, яке, щоправда, використовувалося виключно для заохочення сепаратизму на ворожих територіях.